Quonam pacto si humanæ actiones stellarum cursibus correspōdent: sydera ab ipsis hominibus sed non e; contra regi probentur

## Caput.xxix.

a. T si celestibus cursibus opera nostra correspondēt: assimilan/ turq; facile est ostendere syderū motus a uoluntate nostra pēdere: quū ad tam uarias partes homines in momento sese applicent uti ipsi eligere malunt: neq; sealiūde cogi sentiunt. At si sydera uarie tatem nostrā obseruant: astrologos nihil ueri scire fatendū erit: quū in cognitionibus nostris & operū motionibus nullus ordo depræhēdi possit. At q; quis & magnitudinis & temporis portiunculam aliquā scire in istis rebus liceat: quē modū tamen locum q; habebimus igno ramus, si astronomia itaq; certū ordinē sortitur: cōtra hanc opinionē testis insuperabilis est: quæ tandem opinio sydera singulis minutis uarios ac nouos cursus agere inepit opinatur: quod ad nostras actiōes imitādas fieri oīo necesse esset. Plura equidē ingenia nuper inuenta sunt: a quib? multi animantes confixi occubuere, quae res si ab astro rum ui prodirent: ipsa nouas proprietates per tempus assumere nulli dubium esset. Nam quum homines bombardis uti cōpere: nullum tam uetus animal supererat, quod a mundi origine usq; ad id tempus ab iis interfici opperiret: quāuis nunc huiuscemodi instru/ menta ingentē hominibus stragē pariant. At priores astrorū interpretes non omnino abiiciēdi sunt: qui quendā uniuersum & satis mode stum ordinē instituere: quē ab eorū successorib? maxime deprauatū experimur. Quicqd enim noui solertia humana indagat: id ipsi ad stel las transferūt, cuius causam explicantes suos codices nō parum am pliare solent: ut in quauis re singulari peritissimi appareant. E cōtra at p; inscritiā ubi sidera ipsa discretas particularesq; uires sortiuntur: eas coaceruatum agere & singularitate carere mentiunt. Audēt enim

dicere quempiam unicū planetam cūctis adolescentib? (cuiuscūq; cōplexioris u sunt) praeſſe: his autē crescentibus aliū atq; alium usq; ad unū succedere inepte affuerat. Eodem quoq; modo aliqua astra ania lum omniū partes nonnullas & alia alias oio disponere censem: quæ sidera & in maribus & in fœminis modum uarum obſeruare dicūt. Quod si fieret: homines in eadē regiōe nati nihil ita gen? differeret.

Quā aperē qui naturaliū rerum magnitudines ſcire præſumūt: aberrent.

Caput. xxx.

**f** Etiam ob hanc dementiam noſce præſumunt: quot ſtadii a cælo ipſo terra diſcreta ſit: quātū quoq; cæli abinuicē diſtēt: non ignorare teſtātur: quū interuallū inter propriā domū & ſcolas cōtentum nequaq; norint: quod ab iis tam crebro leni gradu deambula ri ſolet. Nā & ſi architecti unam laterum tegularūq; uiam ſuis mani bus conſtructam animaduertunt per quam totius aedificii magnitudinem exiſtimant: astronomi naturalium rerum diſtantias exquisitiſime ſcire opinantur, quod tunc ab iis credere fas eſſet: quum earum dem opifices ſe eſſe oſtenderent. At quanq; astrologi & ſignorum & planetarum ſecundum ſtatū nonnunquā inquirant: id non niſi in tempore ocioso agere ſolent: quum neceſſitudine quippe aliqua premuntur: ad ſeipſos reſcurrunt. Neq; id denegandum eſt aliuſ aliis decertandi tempus commodiū eſſe: quāuis idipſum non omnibus æquum ſit. Quod quum uniuersim utile afferret: iuſdēmet quib? uti litatem impartiſtur nocentiſſimū redderetur: quum aduersis maiori adiuuento eſſet.